<sup>4086</sup> Petrus Lombardus, *Collectanea in epistolam ad Galatas* 3,5 (PL 192, 120).

<sup>4087</sup> Ders., *Collectanea in epistolam ad Hebraeos* 9,9 (PL 192, 470).

<sup>4088</sup> Vgl. Hugo von St. Viktor, *De sacramentis christianae fidei* I,11,2;12,10 (ed. Berndt, 243,17–26.268,25–269,11).

<sup>4089</sup> Petrus Lombardus, *Collectanea in epistolam ad Hebraeos* 9,13 (PL 192, 471).

<sup>4090</sup> Lev 19,22.

ex vi sacramentorum Legis non dabatur gratia, quamvis in illis contingeret aliquando dari gratiam.

**[Ad obiecta]:** 1. Ad illud ergo quod primo dicit Hugo, quod ‘in sacramentis Legis erat [852] sanctificatio et remedium’, dicendum quod refert dicere in illis esse sanctificationem et ex illis esse sanctificationem: ‘ex illis’ enim dicit causam, ‘in illis’ dicit concomitantiam. Quia ergo in sacramentis legalibus non erat causa sanctificationis, ut manifeste probat Apostolus, quamvis contingeret illa via qua dictum est, concomitari gratiae sanctificationem, ideo ex illis non est sanctificatio, quamvis in illis aliquando esset sanctificatio.

2. Ad secundum vero quod dicit Hugo quod ‘in ipsis erat virtus sanctificationis’, dicendum quod dupliciter dicitur sanctificatio. Est enim sanctificatio carnalis et sanctificatio spiritualis. Sanctificatio carnalis intelligitur liberatio a poena peccati, quam incurreret quis, si quod praeceptum est contemneret sive non faceret; sanctificatio vero spiritualis est ipsa emundatio, quae in anima est, a macula peccati. Loquendo ergo de sanctificatione carnis, prout dictum est, erat in sacramentis legalibus virtus sanctificationis; unde Hebr. 9, 13: *Sanguis vitulae aspersus inquinatos sanctificat ad emundationem carnis*, Glossas: «*Inquinatos* contactu mortuorum *sanctificat*, id est a peccato mundat, id est a poena, valens *ad emundationem*, non animae, sed *carnis* quia a poena Legis liberabat». Loquendo vero de sanctificatione spirituali, non erat in sacramentis legalibus virtus sanctificationis nisi per occasionem sive per accidens.

3. Ad tertium quod dicitur quod ‘mandatum Legis erat iustificans peccatorem’, dicendum quod iustificatio, ut supra dictum est, intelligitur dupliciter: vel iustitiae infusio vel iustitiae exercitatio. Si dicatur iustitiae infusio, ex mandato Legis non est iustificatio, nec morali nec caerimoniali nec sacramentali, sicut a causa efficiente, licet sicut a causa disponente. Si vero dicatur iustitiae exercitatio, secundum hoc praeceptum morale Legis iustificat, sicut dicit Glossa, Rom. 3, 20, super illud: *Ex operibus Legis non iustificabitur omnis caro*: «De Lege loquimur secundum caerimonialia, non secundum moralia, quae utique iustificant», et hoc intelligitur per se et essen-